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Úvod

Prefabrikace, jakožto způsob jak zrychlit a zkvalitnit výstavbu rozsáhlých ob-

jektů je používána již řadu let. Hlavním principem prefabrikace byla vždy výroba

v kontrolovaném prostředí, urychlení procesu a možnost suché montáže na stavbě.

Výstavbové procesy se však v dnešní době čím dál více zrychlují. Výrobny beto-

nových prvků proto často nejsou schopny pokrýt poptávu, která na tomto trhu

vzniká. Betonové prvky jsou tak mnohdy expedovány se zpožděním nebo v nedo-

statečné kvalitě. V horším případě jsou zakázky firmami zcela odmítány. Kapacity

výrobních hal jsou mnohdy nedostačující a jejich navyšování formou dostavby no-

vých hal, či přijmutí více pracovníkům jsou ekonomicky náročné. Snaha výroben

prefa dílců tak směřuje k zjišťování, jak zvýšit efektivnost výroby při zachování

stejného počtu pracovníků a velikosti výroben. Samotnou výrobu prefabrikova-

ných prvků ovlivňuje množství faktorů. Tyto faktory bude práce řešit ve snaze

nalézt možnost pro zefektivnění výroby bez nutnosti zvětšení výrobních prostorů.
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Cíle práce

Práce je zaměřena na problematiku prefabrikace betonových prvků, konkrétně na

zvýšení efektivnosti jejich výroby. Vzhledem k rozsáhlému sortimentu betonových

prvků byla práce zaměřena na výrobu betonových stěnových prvků. Tento typ

prefabrikátů byl zvolen z důvodu, že se jedná o jeden z nejpoužívanějších prvků

na stavbě. Jejich výroba je vzhledem ke způsobu provádění značně časově a pro-

storově náročná a pro výstavbu je vždy potřeba vysoké množství těchto prvků.

Vzniká zde potřeba zrychlit jejich výrobu, aby výrobní prostory byly co nejvíce

využity. Pozorovanou skupinou prvků jsou klasické stěnové prvky bez zateplení

(nikoli sendvičové panely), které jsou zhotovovány na sklopných betonovacích

stolech.

Cílem práce je vymezení kritérií, která mohou zvýšit produktivitu výrobní

linky s přihlédnutím k metodice práce, prostorovému uspořádání i materiálové

základně výroby.

Součástí práce bude:

• seznámení s fungováním výroben prefabrikovaných prvků

• vymezení normových a technických požadavků pro prefabrikaci stěnových

prvků

• vymezení faktorů ovlivňujících výrobu stěnových panelů

• monitorování stávajícího stavu výroby

• návrh optimalizace a praktická zkouška materiálů

• vyhodnocení navržených opatření
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Přípravné a výrobní procesy

prefabrikace

Výroba konstrukčních prvků ze železobetonu metodou prefabrikace je stará jako

železobeton sám, již od konce 19. století. Jednotlivé části staveb jsou vyráběny

v prostorech prefa výroben a na stavbu dopravovány jako hotové prvky připra-

vené pro montáž. Prefabrikované prvky byly v počátku používány hlavně pro

uniformní stavby s velkým množstvím opakovatelných prvků. V dnešní době jsou

vyráběny prvky různých tvarů bez ohledu na jejich množství. Prefabrikace získala

na oblibě díky vysoké kvalitě prvků, která je po celou dobu jejich výroby kontro-

lována v prostředí haly se stálými podmínkami. Oproti monoliticky prováděným

konstrukcím je tak možné kontrolovat nejen konstrukční kvalitu prvku, ale také

kvalitu provedení povrchů a celkový vzhled. Výstavba s prefabrikovanými prvky

je oproti monolitickému způsobu značně rychlejší. Nevznikají problémy s řešením

nepříznivého počasí, které stavby často prodlužuje a tím i prodražuje (nedodržení

termínů, drahý pronájem zařízení staveniště apod.). V neposlední řadě je nutné

zmínit, že použitím prefabrikovaných prvků se sníží produkce emisí oproti použití

monolitického způsobu výstavby. Emise vznikají vlivem dopravy čerstvé betonové

směsi na stavbu a její dopravou čerpadly na místo určení. Prefa prvky jsou sice

také dopravovány na stavbu automobilovou dopravou, množství přesunů však

není tak rapidní jako u monolitů. Velkou výhodou použití prefa prvků se tak

stává pevná doba výstavby nezávislá na nepřízni počasí, nebo nedostatku pra-

covníků. Výhodou je i stálá cena výrobků, která je stanovena již při objednávce

prvku.

11
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1.1 Výrobna prefa prvků

Výroba prefabrikovaných prvků je prováděna v prostředí velkoobjemových hal.

Samotné haly jsou většinou řešeny jako skeletové nebo rámové konstrukce s leh-

kým opláštěním, fungujícím jako ochrana před povětrností. V hlavním prostoru

je prováděna samotná výroba prvků. Příprava výztuže, skladování materiálu i ho-

tových výrobků a výroba betonové směsi se provádí obvykle mimo hlavní halu.

Zpravidla ale tato přidružená výroba leží v jednom areálu. Konstrukční řešení

hal, jeho vybavení a uspořádání bývá závislé na typu prvků vyráběných v halách.

Základní schéma výroby prefabrikátů se však v podstatě neliší.

1.1.1 Typy prefa výroben

Vývoj výrobního procesu linek se jako všechna odvětví stavebního průmyslu mění.

Rozdílem oproti ostatním odvětvím je, že základní schéma výroby používané již

v začátcích je dodnes ve většině výroben neměnné. Rozdílnost používaných způ-

sobů fungování výroby závisí ve velké míře na její automatizaci. Rozhodujícím

faktorem pro volbu systému je především plánovaný objem výroby a finanční

možnosti firmy. V dnešní době rozlišujeme dva základní druhy výroby prefabri-

kovaných prvků.

• Stacionární systém

• Posuvný (carrouselový) systém

Stacionární systém

Jedná se o takzvaný „stavební systém”, kdy zhotovované prvky zůstávají na stálé

pozici a pracovníci se pohybují mezi nimi. Vyrobený prefabrikát tak opouští svou

pozici až při přemisťování hotového prvku na skladovací místo. Tento způsob

výroby se používá již od počátků výroby prefa prvků v takřka nezměněné podobě.

Pro výrobu stěnových prvků stacionárním způsobem je možné použít dva způsoby

provádění.

• Sklopné stoly

• Bateriové formy

Sklopné stoly Způsob výroby spočívá v betonáži plošných prvků na

mechanicky ovládané sklopné stoly. Před samotnou betonáží se na bednícím stole

musí vytvořit lemování tvaru vyráběného prvku. Hotový prvek se po zatuhnutí

zdvihá pomocí sklopného stolu, který je schopen prvek naklonit do takřka svislého
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stavu (až 75°). Zvedání a přemisťování prvku je tak prováděno ve svislém stavu

a prvek není namáhán působením negativních vnitřních sil, které by vznikaly

zvedáním prvku z vodorovné polohy. Bedníci stoly jsou vyráběny na zakázku

dle požadových rozměrů. Plochu stolu je možné vysokofrekvenčně vibrovat či

prohřívat, záleží na požadavcích objednatele.

Výhodou tohoto způsobu provádění je možnost tvarové variability vyrá-

běného prvku, jelikož ohraničení prvku je nejčastěji prováděno ze dřeva či vodo-

vzdorných překližek. Výhodou je i plošné vibrování prvků, které určuje konečnou

kvalitu výrobku. Nevýhodou je pracnost při přípravě formy, a mnohdy i omezení

vzniklé nedostatečnou velikostí plochy stolu. Problémovým faktorem může být

i výsledný povrch panelu, který je nutné manuálně upravovat. Výsledný povrch

i při velice kvalitní práci není zcela totožný z obou stran stěny.

Bateriové formy Dalším způsobem jak lze vyrábět stěnové prvky jsou

bateriové formy. Stěny jsou zde vyráběny ve svislé poloze a je možné vyrábět

velké množství stěn v rámci jedné formy. Jednotlivé prvky jsou svisle skládány

vedle sebe, a jsou oddělovány ocelovými stěnami formy. Stěny formy jsou pohyb-

livé ve vodorovném směru, čímž je vymezována tloušťka zhotovovaného prvku.

Zmonolitnění formy je prováděno z horní strany. K vibrování formy jsou použí-

vány příložné vibrátory (mohou být i součástí formy). Nejčastěji jsou pro výrobu

používány samozhutňující betony, u kterých není nutné prvek dodatečně zhutňo-

vat. Bateriové formy jsou stejně jako bednící stoly vyráběny na zakázku. Velikost

a kapacita forem je závislá na přání objednatele formy.

Velkou výhodou bateriových forem, oproti sklopným stolům, je jejich vý-

robní kapacita. Při stejné zástavbové ploše, kterou forma oproti stolu zabírá,


[…]


možnost výroby dvojnásobného množství prvků během jednoho pracovního dne.

Vzhledem ke klimatickým podmínkám v hale by bylo nutné rozdělit způsob or-

ganizace výroby na letní a zimní provoz.
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Závěrečné shrnutí navržených

opatření

Úkolem této práce byl návrh opatření vedoucích k navýšení výrobní kapacity

linky. Získané praktické informace byly teoreticky aplikovány na reálném systému

výroby. Časové propočty dokazují, že zavedením navržených opatření je možné

výrazně snížit dobu průběhu výroby a tím zvýšit obrátkovost sklopných stolů.

Snahou bylo, aby optimalizace proběhla s co nejnižším nutným finančním

zatížením, které by vzniklo celkovou rekonstrukcí, či reorganizací celého výrob-

ního systému. Ve snaze o zachování postupu výroby a stávajícího počtu zaměst-

nanců byly vymezeny aspekty, které výrobu významně ovlivňují. V současném

stavu výroby, který byl zaznamenán snímkem pracovního dne (viz.obrázek 4.5

Časový snímek pracovního dne), bylo naměřeno, že výroba od odbednění

po zmonolitnění trvá na všech stolech 2 hodiny 5 minut (výroba neproběhla na

všech stolech). Po aplikaci navržených opatření a s použitím nových receptur be-

tonu byla vymeřena teoretická doba výroby na všech stolech na 1 hodinu 8 minut.

Navržená opatření jsou shrnuta v tabulce 7.1 Shrnutí navržených opatření.

Časová úspora pro technická zařízení je uvedena jako absolutní, tudíž jako sou-

čet úspor časů na jednotlivých stolech (není zde uvažováno prolínaní prací, které

probíhají současně). Celková úspora času vycházející z časových harmonogramů

výroby může být až 58 minut při porovnání stávajícího stavu výroby a nového

optimalizovaného stavu po zavedení organizace výroby.

84
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Závěr

Úkolem této diplomové práce bylo vymezení problémových faktorů zpomalujicích

výrobu prefabrikovaných stěnových prvků a následný návrh opatření vedoucích

k zefektivnění výrobního procesu. V práci byly řešeny ovlivňující parametry ve

všech částech výroby. Řešeno bylo technické i materiálové zázemí výroby, ná-

sledně i celková organizace práce na výrobní lince. Zjištěné nedostatky výroby

byly teoreticky řešeny a byly navženy opatření eliminující jejich negativní vliv.

Výčet těchto navržených opatření je shrnut v tabulce 7.1 Shrnutí navržených

opatření.

V úvodní kapitole byla nastíněna problematika výroby prefabrikovaných

prvků z hlediska zvyšování produkce výroby a nutnosti hledat způsoby jak urych-

lit tyto procesy. Navazující část práce se zaměřovala na teoretické studium typů

prefa výroben, jejich fungování a typů možného průběhu výroby. Následoval po-

drobný průzkum jednotlivých částí výroby prefabrikovaných stěnových dílců. Po-

pis jednotlivých výrobních postupů byl prováděn především na základě studia

odborné literatury. Z velké části byly informace pro popis získány reálným pozo-

rováním výroby. Následně byly vymezeny normové a technické požadavky nejen

pro samotné prefabrikované stěnové prvky, ale i pro jejich výrobu. Součástí byl

i výčet zkoušek materiálů a jejich četnosti.

Na základě studií průběhu výroby prefabrikovaných stěnových prvků bylo

vymezeno množství omezujících faktorů, které mohou výrobu zpomalit. Omezu-

jící faktory byly vymezeny nejen v oboru technického zázemí výroby, ale i v dalších

neméně důležitých oblastech jako jsou povětrnostní podmínky, volba materiálu

a lidský faktor. Ukázalo se, že ve všech těchto odvětvích je možné najít faktory

výrazně ovlivňující celkovou dobu výroby. V závěru kapitoly 3 byly pro přehled-

nost všechny tyto faktory shrnuty v tabulce 3.1 Faktory ovlivňující výrobu

prefabrikátů.

Teoretické řešení této problematiky bylo aplikováno na reálnou výrobu stě-

nových prvků. V prvotní fázi bylo provedeno snímkování pracovního dne, které

86
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následně sloužilo jako podklad pro řešení dob trvání jednotlivých činností. Vzniklé

časové harmonogramy výroby následně sloužily pro simulaci vývoje celkové délky

průběhu prací. Byly zde aplikovány optimalizované doby trvání jednotlivých čin-

ností, čímž bylo možné pozorovat vývoj celkové délky prací.

Jedním z omezujících aspektů výroby se ukázala nevhodně zvolená recep-

tura používaná pro výrobu. Pro zajištění podstatně rychlejšího nárůstu počáteční

pevnosti byla navržena nová receptura. Tato receptura byla následně upravena

pro letní a zimní průběh výroby a poté zkoušena na sérii zkušebních kostek. Prak-

tická zkouška navržené receptury byla plánována na navržené vzorové stěně. Její

výroba se ukázala neekonomická, nedostatečně prokazatelná a proto se od její vý-

roby ustoupilo. Reálné chování navržených směsí bylo zkoušeno přímo ve výrobě

aplikováním na běžně vyráběnou stěnu. V konečné fázi práce byla všechna na-

vržená opatření aplikovány na reálně naměřené hodnoty snímku pracovního dne,

čimž byla zjištěna teoretická doba výroby s použitím navržených opatření.

Na základě teoretických informací a poznatků získaných pozorováním bylo

zjištěno, že aplikací navržených opatření je možné délku výroby snížit až na polo-

vinu. Při správném rozložení pracovních čet a dodržováním navržené směnovosti

je možné zvětšit efektivitu výroby v letních měsících až na dvojnásobek, čímž bylo

dosaženo stanoveného cíle práce. Veškerá navržená opatření byla shrnuta v ta-

bulce 7.1 Shrnutí navržených opatření současně se zhodnocením efektivity

navržených opatření.
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