**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Optimalizace výrobních kapacit prefabrikovaných stěnových dílců</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Lenka Kosíková</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra technologie staveb
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Rostislav Šulc, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra technologie staveb

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání náročností odpovídalo náročnějším požadavkům na diplomovou práci v rozsahu experimentální analytické. Jednalo se komplexní pojednání řízení a optimalizace prefa výroby.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání byly splněny.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka v průběhu semestru pracovala samostatně a řádně konzultovala.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Studentka čerpala z relevantních podkladů, a získané poznatky výborně přenesl do řešení zadané práce. Vše doplnila o řádně provedené optimalizace jednotlivých výrobních procesů a realizaci vzorků, včetně vyhodnocení technických a technologických aspektů.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je formálně správně koncipována, jsou dodrženy standardy pro psaní vysokoškolské závěrečné práce. Práce je přehledná a srozumitelná.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr zdrojů odpovídá zadání a obsahu práce. Citace jsou formálně správně uvedeny.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Práci hodnotím významně pozitivně, jedná se o aplikaci nových postupů a návrh inovace řízení výroby, která v nezměněném a dnes již nefunkčním formátu probíhá cca. 25 let.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 3.2.2020

Podpis: